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Úvod

V evropských dějinách byl zájem o ostrovy dnešní Velké Británie a

Irska minimální. Byť Británii zasáhly tři silné dobyvačné vlny, které měly

značný vliv na pozdější kulturní vývoj ostrova, Irsko bylo stranou těchto

snah či na něj dopadly s menší intenzitou. Irský ostrov byl izolovaný

natolik, aby si uchoval svou specifičnost a zároveň skrze obchodní

kontakty dokázal pomalu vstřebat i jiné kultury.

Předmětem této práce bude střet nejen dvou kultur, ale i dvou

různých pohledů na náboženství: keltského polyteismu a křesťanského

monoteismu. Keltové obývali irský ostrov dávno před příchodem

křesťanů. Zřejmě navázali na předchozí polyteistickou tradici původních

obyvatel ostrova a vytvořili nový specifický panteon. Jsou typickými

představiteli lidu, který se živí zemědělstvím, chovem dobytka a cizí mu

nejsou ani místní potyčky a boje. Jejich pohled na svět byl silně spjat

s prostředím, ve kterém žili: podnebnými podmínkami a vegetačním

cyklem přírody. S příchodem křesťanství byli nuceni pojmout jiný pohled

na svět. Ovšem místo slepé a násilné konverze, došlo v Irsku

k jedinečnému splynutí původního náboženství s nově příchozím

křesťanstvím. Tím se budeme zabývat i v této práci.

V první části práce si přiblížíme keltský náboženský systém a

pokusíme se nahlédnout do religiózního pohledu irských Keltů na svět.

Následně se zaměříme na historické okolnosti vstupu křesťanství na

ostrov a jeho rané počátky. To nás přivede k druhé polovině práce, která

se bude zabývat původními náboženskými tradicemi a znaky

zachovanými v nové křesťanské tradici. Na příkladech svátků, světců i

symbolů, se pokusíme pohlédnout do splynutí původního polyteistického

systému a nově příchozího monoteistického. Ukážeme si, že křesťanství
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nedokázalo, i přes svůj nekompromisní přístup, vyhubit pohanské1 prvky,

ale naopak jim dovolilo přežít ve svém lůně.

Ve spojení s Kelty a jejich náboženstvím se při studiu problematiky

můžeme setkat s pojmem druidismus, který má označovat keltské

náboženství. Jak vyplývá již z názvu, vychází z předpokladu druidů jako

představitelů tohoto náboženství. O spornosti tohoto pojmu samotného

pojednáme v příslušné kapitole (1. 4. 1. Druidi). Termín je pro účely této

práce zavádějící. Navozuje u čtenáře dojem, že v celém keltském světě

bylo jednotné náboženství, kterým by měl být právě druidismus. To je

však v rozporu s veškerými dochovanými informacemi, které máme o

keltském náboženství. To bylo naopak velmi rozmanité. A je vysoce

nepravděpodobné, že například ve Francii měli Keltové identickou kulturu

a panteon jako v Irsku. Mezi samotnými Kelty z Irska a Skotska můžeme

najít mnoho rozdílů, a to žili o poznání blíže a jejich minulost byla o to

více provázána. Keltské náboženství v Irsku je navíc obohaceno o

původní náboženské a kulturní prvky, které Kelti převzali od předchozích

obyvatel. Z těchto důvodů nebude pojem druidismus v práci využíván.

Keltské náboženství bude uváděno obecně s odkazem na Irsko a jeho

historii. Toto náboženství a jeho znaky budou vymezeny v první kapitole,

aby poskytly patřičný základ pro další účely práce.

Konkrétně se tedy budeme zabývat keltským náboženstvím na

Britských ostrovech s důrazem na Irsko. Tato konkrétní destinace byla

vybrána pro dostatek literárních a archeologických pramenů a také pro

svou izolovanost. Ta poskytla Irsku možnost uchovat si jistou integritu a

nedošlo zde k tak rozsáhlému míšení náboženství a kultur jako například

na území dnešní Francie, Německa či Španělska.

1
Pojem pohanství bude v práci užíván ve spojení s keltskou předkřesťanskou vírou. Dnes je

tento pojem chápán pro jakékoli náboženství, které není křesťanské s poněkud hanlivým
vyzněním. V práci ho však budeme užívat v původním významu, kdy mělo odkazovat na
venkovské polyteistické náboženství, kde byly zachovány staré tradice, oproti městům, kde se
již šířilo křesťanství. Keltové žili v osadách a hradištích, která byla dalece vzdálena městům. Do
příchodu křesťanství v Irsku ani města nejsou doložena. Jejich tradice byla předkřesťanská i
polyteistická.
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Jako zdroj je pro tuto problematiku důležitá znalost mytologie,

v našem případě hlavně irské. Musíme zde oddělit chápání mýtů

v 21. století, kdy představují něco ekvivalentního pohádkám a mají sloužit

pro pobavení a ukrácení dlouhé chvíle. Původní význam mýtu je však

daleko důležitější, než si dnes uvědomujeme. Použijme zde definici

mytologa Jaan Puhvela:

„Mýtus je vyjádření myšlenkových modelů, jejichž prostřednictvím

skupina lidí formuluje sebepoznání a seberealizaci, získává o sobě

znalosti a sebedůvěru, vysvětluje příčiny svého bytí, povahu svého okolí

a někdy se pokouší i narýsovat svůj budoucí osud.“2

Vidíme zde tedy důležitost brát mýtus zcela vážně jako formu

náhledu na svět spojeného s náboženstvím daného lidu. Lidé v něm

nacházeli smysl života a byli pro něj schopni i zabíjet. V oblasti staré irské

literatury se kromě mýtu, můžeme setkat také s pojmem echtra. Jedná se

o irské označení příběhu, kde je v hlavní roli smrtelník, který se dostane

do zásvětí a tam zažije tamní pohostinnost.3 I tato forma mýtů je pro nás

důležitá, protože pro keltský lid představovala důkaz o existenci zásvětí a

jeho popis zprostředkovaný „kdysi žijícím“ člověkem. Dalším zdrojem

budou legendy, které byly Církví chápány jako hodnověrné životopisy

světců, byť z dnešního pohledu se v nich silně prolínají historická fakta,

předkřesťanské báje a dobové požadavky na strukturu legendy. Přesto

nám právě legendy poslouží k tomu, abychom viděli, jaký vliv měli na

světce a jejich životopisce předkřesťanské ostrovní tradice a pokusíme se

je alespoň částečně ukázat.

2
PUHVEL, Jaan. Srovnávací mytologie. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1997, s. 12.

3
LOOMIS, Roger Sherman. The Grail: from Celtic Myth to Christian Symbol. II. Series.

Princeton: Mythos, 1991, p. 21.

8

Mimo tyto zdroje bude také navázáno na odborníky, kteří se irskými

Kelty či keltským křesťanstvím zabývali a zabývají. Z českého prostředí

jmenujme docenta Gorazda J. Vopatrného, který se zaměřil na

problematiku keltského křesťanství. Dále historičku a archeoložku Jitku

Vlčkovou, či archeologa Jana Filipa, kteří se zabývali předkřesťanskou

keltskou kulturou. Důležitá jsou též bádání výzkumníků z Britských

ostrovů. Archeoložka Miranda Jane Green zasvětila svůj život zkoumání

keltské kultury i náboženství obdobně jako americký profesor anglistiky,

zabývající se Kelty, James MacKillop. Religionistický pohled na

problematiku pak poskytne Mircea Eliade či Jaan Puhvel a mnoho

dalších.

Cílem práce je podat přehled keltského polyteismu a následně

křesťanského monoteismu, v němž bude ukázáno, jak se tyto dva

náboženské směry prolnuly a navzájem obohatily.
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1. Polyteismus v irské mytologii

Polyteismus má v Evropě dlouhou tradici a v drtivé většině případů

předcházel monoteistickým formám náboženství, které přišly z Blízkého

východu, jako jsou křesťanství, judaismus a islám. Germánské,

románské, keltské i slovanské obyvatelstvo Evropy mělo původně

polyteistické náboženské systémy, které následně zanikly v důsledku

christianizace.

Irsko, kde se zhruba v 6. století před naším letopočtem usídlily

první větší keltské kmeny4, navazuje na tuto dlouhou evropskou

polyteistickou tradici už dávno před jejich příchodem. Literární prameny

zabývající se touto oblastí jsou poměrně mladé, tudíž písemná svědectví

zapsaná předchůdci Keltů chybí. Studium tedy musíme opřít o

archeologické nálezy a díla dobových autorů, nejčastěji řeckých a

římských, kteří se občas zmiňují o cizích kulturách a kmenech, na které

v důsledku územních expanzí narazili. Tyto literární zmínky se však týkají

povětšinou až Keltů, jejich předchůdců jen zřídka a to ještě z nepřímých


[…]


v rámci konkrétního území, nicméně obdobný proces probíhal po celé

Evropě a nejen tam. S počátky evropské kolonizace dalších kontinentů

docházelo k stále novým a novým střetům mezi kulturami a

náboženstvími.

Oblast Irska a Británie nám poskytuje relativně izolované malé

území, které můžeme probádat. Ovšem i přesto se setkáváme s mnoha

problémy. Jedním je absence literárních zdrojů psaných obyvateli ostrovů

vyznávajícími původní víru, po příchodu křesťanství se sice začaly

zapisovat starobylé předkřesťanské mýty, nicméně nejsou ušetřeny vlivu

křesťanství. Musíme je tedy rozebírat a hledat, co je křesťanská

mystifikace a co zachovalý předkřesťanský vliv. Dalším obtíže souvisí

s problémy samotného ostrova. Vzhledem ke sporům s Anglií o vládu nad

ostrovem, vznikl silný nacionalistický a romantický proud v 18. a 19.

století. V této době bylo mnoho původních mýtů upraveno a „objeveno“

mnoho pseudomýtů. To vše dnes komplikuje práci. Díla dobových autorů

byla někdy tak důkladná, že napodobovala i původní jazyk a dodnes

mnoho zdrojů mylně uvádí některé mýty za původní, byť vznikly relativně

nedávno. Hlavním problémem je také propast mezi zkoumanou dobou a

současností, proto se stále pohybujeme na poli domněnek.

Výhodou je naopak silná pobožnost samotných Irů. Stejně

odhodlaně jako dnes brání katolictví, kterým se vymezují oproti

anglickému protestantismu, zřejmě i kdysi bránili svou původní víru a

následně keltské křesťanství, aby se vymezili vůči římské církvi. Z toho

důvodu je dodnes dodržováno mnoho původních tradic a mezi lidmi stále

žijí mnohé pověry, zřejmě ještě předkeltského původu. Jedinečný byl také

přístup keltského křesťanství k původním mýtům. Místo násilného

zatlačení byly mýty zaznamenány a stále mezi lidmi oživovány. Irské
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písemnictví je také jedinečné svou honosností a ilustracemi. Keltská

láska k moudrosti se tak projevila v opatrovnictví knih, které se zachovaly

dodnes. Silné rodové vazby mezi jednotlivými generacemi, kde se cenné

knihy a artefakty předávají z otce na syna, jsou také výhodou.

V samotné práci jsme si přiblížili keltskou polyteistickou tradici

v Irsku. Skrze základní znaky, panteon i oslavy jsme si ukázali, do jakého

prostředí přišli první křesťané. Následně jsme se zaměřili na původ těchto

raných křesťanů a historický kontext v jakém do Irska dorazili. To poskytlo

základ pro pozdější izolaci Britských ostrovů a vznik keltského

křesťanství, které se vyznačovalo značnou autonomií. Tu umožnily jak

historické okolnosti, tak poloha ostrovů. Vzhledem ke vzniku této

autonomní církve, se v ní zachovalo mnoho z původních tradic a

zvyklostí. I přes snahu římské církve začlenit keltské křesťanství a zbavit

ho jeho specifik, se nepodařilo vykořenit z legendy původní pohanské

odkazy. To jsme si ukázali na příkladu konkrétních světců, kteří jsou

spojováni právě s Irskem. Pohanský vliv zachovalý v běžném

křesťanském životě jsme si ukázali na příkladu svátků liturgického roku.

Práce tedy pojímá jedinečný proces splynutí předkřesťanského

polyteistického náboženství s křesťanským monoteismem. Poukazuje na

jedinečnou syntézu, která proběhla v Irsku a která je zde dodnes

zachována. Irsko se později vyhnulo pálení čarodějnic i dalším

negativním vlivům křesťanství, které ničily původní pohanské tradice. Je

to příklad toho, jak se jednotlivá náboženství vyvíjí, působí na sebe a

transformují v nové ucelené celky.

V různých hrabstvích Irska jsou dodnes slaveny původní lokální

svátky, mezi lidmi se šíří pověry z pohanských dob, a byť jsou dodnes

Irové hrdými katolíky, neodsuzují ani to, co patří k jejich historii. Vytváří to

tak jedinečnou místní kulturu. V místních antropologických a religiózních

zkoumáních je jistě ještě mnoho co zkoumat z přímých výpovědí obyvatel

ostrova a problematika má jistě do budoucna mnoho co nabídnout.
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Resumé

At the times when first Christians came to Ireland, it started the

process of transformation paganism and christianity into one specific

religion – celtic christianity. First part of this work introduces origins of

Celtic religion in Ireland. We use Christian literature, which was written in

early 12th century, to study this subject. Celts themselves have never

written any document about their history, mythology or religion (they

devoted these things to memory), but in early christian’s texts, there are

lots of pagan symbols and it provides us many sources about prechristian

Irish mythology and religion.

Next – middle – part of work is historical view on beginning of

Christianity in Europe with emphasis on Britain and Ireland. In this part

are included the origins of monastic tradition and practices in Europe too.

In Ireland these monastic tradition was transform to specific monasticism

culture, which was developed by Irish monks back to Britain, France even

to Spain. These irish monasticism culture was specific with hard ascetic

life, so many European monasteries didn’t want to take it over from them.

Last part of my thesis is the most important part of this work. It

describes the process of christianisation of Ireland, which consists in

permanent syncretic efforts by Christians. These efforts led to use of

many old celtic symbols and rituals in “modern” catholic liturgy. We can

see this for example on cult of water, which is in Ireland still alive. There

are wells dedicated to irish saints. Even for example Eastern celebrations

look similar like in times of druids and Celts. Just they have new Christian

meaning – colorful parades don’t welcome spring anymore, but they are

remembering of Jesus Christ came to Jerusalem.

This thesis proves how old Irish prechristian religious traditions are

still alive, but christianized and how catholic church was able to bend both

traditions in order to gain more followers.
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