Průběh obhajoby diplomové práce: Polyteismus a monoteismus v období starověku: Splynutí keltského polyteismu a křesťanským monoteismem na území Irsku
Hodnocení naukování vedoucím práce: výborné
Hodnocení naukování oponentem práce: výborné.

Otázka opozenta: Co mými autorem tím, že se v Irsku nachovalo mnoho lokálních vědců? (s. 64)

Otázka vedoucích: V práci umiňte postavu Kolumba na předního. Víme něco o jeho životě?

Studentka dobře reaguje na položení otázek. Na obhajobu se připravila. Mluví plynule. Práce je příhodná.

Klasifikace: výborně

Datum obhajoby: 31.5.2017

B. Filipus

podpis zkoušejícího